

Riobamba, 16 de julio de 2024

**Asunto:** Proyectos de Creación y Fortalecimiento de las Sedes Morona Santiago y Orellana

Señor Ingeniero Byron Ernesto Vaca Barahona, PhD. **Rector** 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO

En su Despacho

#### De mi consideración:

Con un cordial saludo, en atención al Oficio Nro. 3595.R.ESPOCH.SGD.2024, en el que su autoridad remite el oficio Nro. SENESCYT-SENESCYT-2024-1042-CO, suscrito por el Ing. Cesar Augusto Vásquez Moncayo, SECRETARIO DE EDUCACIÓN SUPERIOR, CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN (E), mediante el cual el Señor Secretario pone en conocimiento que, mediante oficio Nro.

STCTEA-STCTEA-2024-0443-O, la STCTEA remite los valores correspondientes que serán asignados a la Universidad Estatal Amazónica, la Escuela Superior Politécnica de Chimborazo y Universidad Regional Amazónica IKIAM, de acuerdo a la siguiente distribución:

| Creación de universidades y escuelas politécnicas públicas |            |              |  |  |  |  |
|--|------------|--------------|--|--|--|--|
| Universidad  | Porcentaje | Monto        |  |  |  |  |
| Universidad Estatal Amazónica                              | 1.5%       | 4.568.313,05 |  |  |  |  |
| Escuela Superior Politécnica de Chimborazo                 | 1.5%       | 4.568.313,05 |  |  |  |  |
| Total  | 3%         | 9.136.626,10 |  |  |  |  |

| Fortalecimiento de universidades y escuelas politécnicas públicas |            |               |  |  |  |
|---|------------|---------------|--|--|--|
| Universidad   | Porcentaje | Monto         |  |  |  |
| Universidad Estatal Amazónica                                     | 1.66%      | 5.055.599,78  |  |  |  |
| Escuela Superior Politécnica de Chimborazo                        | 1.66%      | 5.055.599,78  |  |  |  |
| Universidad IKIAM   | 1.66%      | 5.055.599,78  |  |  |  |
| Total   | 5%         | 15.227.710,18 |  |  |  |

Por lo expuesto, me permito informar que:



Teléfono: 593 (03) 2998-200 Telefax: (03) 2 317-001



Riobamba, 16 de julio de 2024

- La Dirección de Planificación solicitó a las Sedes Morona Santiago y Orellana remita a esta dirección los proyectos de: Creación de la Universidad Estatal de Morona Santiago, Creación de la Universidad Estatal de Orellana y Fortalecimiento de la Infraestructura y Equipamiento Tecnológico para las Sedes Orellana y Morona Santiago de la ESPOCH.
- Mediante Oficio Nro. ESPOCH-DSMS-2024-1087-O, el Ing. Alex Estuardo Erazo, Director de la Sede Morona Santiago, remite el proyecto "Creación de la Universidad Estatal de Morona Santiago (UEMS)".
- Con Oficio Nro. ESPOCH-DSO-2024-2013-O, el Ing. Carlos Mestanza Ramón, Ph.D. Director de la Sede Orellana, remite el proyecto "Creación de la Universidad Estatal de Orellana.
- Según Oficio Nro. ESPOCH-DSO-2024-2124-O, el Ing. Carlos Mestanza Ramón, Ph.D. Director de la Sede Orellana, remite el proyecto "Fortalecimiento de la Infraestructura y Equipamiento Tecnológico para las Sedes Orellana y Morona Santiago de la ESPOCH".
- La formulación de los proyectos de inversión contó con la participación de los equipos de cada una de las sedes, los cuales estuvieron conformados por sus directores y coordinadores de carreras, con el acompañamiento y asesoramiento permanente del equipo técnico de la Dirección de Planificación, y en cumplimiento de la Guía Metodología para la Formulación de Programas y Proyectos de Inversión, emitida por la Secretaría Nacional de Planificación.

En esta razón, remito a su autoridad, Señor Rector, para que por su digno intermedio se envíe a Consejo Politécnico como máxima autoridad institucional, para su análisis y emisión del Dictamen de Prioridad de los siguientes proyectos de inversión:





# Riobamba, 16 de julio de 2024

| Cup                  | Nombre del Provecto  | Plazo de Ejecución |            | Manta         | Dogwongoblo  |
|----------------------|--|--------------------|------------|---------------|--|
|                      |  | Inicio             | Fin        | Monto         | Responsable  |
| 91630000.0000.389739 | CREACIÓN DE LA<br>UNIVERSIDAD<br>ESTATAL DE<br>MORONA<br>SANTIAGO  | 01/08/2024         | 31/12/2028 | 11 420 782 65 | Director<br>Sede<br>Morona<br>Santiago   |
| 91630000.0000.389740 | CREACIÓN DE LA<br>UNIVERSIDAD<br>ESTATAL DE<br>ORELLANA  | 01/08/2024         | 31/12/2028 | 11.420.782,65 | Director<br>Sede<br>Orellana   |
| 91630000.0000.389741 | FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO TECNOLÓGICO PARA LA SEDES ORELLANA Y MORONA SANTIAGO DE LA ESPOCH |                    | 31/12/2028 | 25.277.998,90 | Director de<br>la Sede<br>Morona<br>Santiago<br>Director de<br>la Sede<br>Orellana |

Así también, una vez que se cuente con el Dictamen de Prioridad, solicito comedidamente se remita a la Secretaría Nacional de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación SENESCYT, los referidos proyectos de inversión para su revisión y trámite correspondiente.

Con sentimientos de distinguida consideración.

Atentamente,

**SABER PARA SER** 

# Documento firmado electrónicamente

Ing. Byron Adrian Riera Riera, MBA. **DIRECTOR DE PLANIFICACIÓN** 

### Anexos:

- 3595.R.ESPOCH.SGD.2024.pdf
- senescyt-senescyt-2024-1042-co.pdf
- ESPOCH-DSMS-2024-1087-O.pdf
- ESPOCH-DSO-2024-2013-O.pdf
- ESPOCH-DSO-2024-2124-O.pdf
- senescyt-sgescti-2024-0132-ex (3).pdf
- Cronograma creación Universidad Estatal de Morona Santiago.xlsx



Teléfono: 593 (03) 2998-200 Telefax: (03) 2 317-001 espoch edu ec



Riobamba, 16 de julio de 2024

- CREACIÓN DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE ORELLANA UEO.pdf
- PROYECTO DE FORTALECIMIENTO SEDES.pdf
- CREACIÓN DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL DE MORONA SANTIAGO (UEMS).pdf

# Copia:

Señor Ingeniero Carlos Mestanza Ramón, Ph.D. **Director Sede Orellana** 

Señor Ingeniero Alex Estuardo Erazo Lara **Director Sede Morona Santiago** 

cp

